Fol. 188. « Deo nobis auxilium prebente, omnia que pro honore sancte catholice Ecclesie ad Dei placitum fieri providimus.... Incipit liber I, de sanctissima Trinitate. Cunctos in tali volumus religione versari... » — (Abrégé du Code de Justinien, jusques au titre XX du livre IX.)

Les deux premières feuilles (feuilles de garde) contiennent des textes des Authentiques. Les deux dernières contiennent dans le même ordre les treize premières *Distinctiones* de la série reproduite au fol. 148.

XIII^e siècle. Parchemin. 206 feuillets à 2 col. (les gardes sont paginées). 320 sur 202 millim. Même description et même reliure que le précédent. — (Chartreux.)

623. Recueil juridique (Guy Pape, Barthole, etc.).

Fol. 1 v°. « Repeticio legis unice (de monopoliis) per dominum

Petrum Helye repetite. » — Le premier paragraphe est effacé; le second commence ainsi : « Circa quod quero an baro qui in terra sua... » Cf. c. unic. Code, t. IV, p. 59.

Fol. 10. « Tractatus de conjunctionibus et aliis dictionibus. Cur et intus, c. de hiis qui ad ecclesiam confugerunt, in rubrica... » Traité de grammaire, dont tous les exemples sont empruntés au texte du *Corpus juris civilis* ou *canonici*. — Le dernier fragment est intitulé : « de ablativo absoluto », et commence ainsi : « Natura ablativorum est quod in conditionem resolvuntur... »

Fol. 25. « Tractatus super Arte dictaminis. Cum antiquior prescriptis opinionibus... » — Incomplet; s'arrête, par suite de la citation, au cours du chapitre « de narracione ». Contient les chapitres suivants, outre le prologue : « de generibus diversis epistolarum, de convenienciis epistolarum, et primo dictionibus », etc.

Fol. 29. « Querele super novis dissaysinis non veniant in Parlamento, sed quilibet bayllivus in sua bayllivia... » Commentaire sur ce texte; commence ainsi : « Arrestum. Querele. Notanter dicit querele quia non ex officio... »

Fol. 35. « Declaratio statuti Delphinalis : Si quis per litteras. Excellentie supreme consistorii... Dalphinalis... Guillelmo Cousineti... aliisque egregiis dominis consiliariis... Franciscus de Brogniac, legum doctor, ville de Turnone, nunc habitator civitatis Valentie... Si quis, scilicet si aliquis et idem, si essent plures... » François de Brogny était vibailly de Saint-Marcellin en 1423 : Brun-Durand, *le Dauphiné en 1698*, p. 121.

Fol. 63. « Apparatus super statuto Dalphinali incipiente : Si quis per litteras. In nomine sancte et individue Trinitatis. Amen. Dictum statutum... fuit conditum per magnificum et potentem virum dominum Guillelmum de Area... »

A l'explicit (fol. 144) : « Et hic finis presentis apparatus quem, Deo dante, incohavi de hoc anno corrente millesimo CCCC LX III^o et die XI mensis januarii, et finivi die XXI mensis marcii inde sequentis anni predicti, ego Guydo Pape, inter legum doctores minimus... » Cf. Hain, *Repertorium*, n^o 12377.

Fol. 145. « Tractatus super materia statuti Delphinalis sub rubrica de litteris compulsoriis et precis concedendis... In statutis Delphinalibus... » (par Guy Pape). *Tractatus tractatum*, éd. de Venise, III, II, 70.

Fol. 156. « Tractatus de appellationibus per dominum Guidonem

Pape, legum doctorem, compositus... » *Ibid.*, V, de sententiis, fol. 57.

Fol. 179. « Tractatus de rescriptis, per eundem. » *Ibid.*, III, 11, fol. 28.

Fol. 181. « Tractatus de contractibus illicitis qui usurarii dici possunt vel non. Quia quandoque contractus... » *Ibid.*, VII, de contractibus, fol. 71.

Fol. 203. « Tractatus percussionum ex quibus quis moritur ex intervallo an mortuus dicatur ex illis percussionibus... » Il n'y a que le titre : l'œuvre n'a pas été transcrite.

Fol. 205. « Tractatus de duobus fratribus editus per dominum Bartholum de Saxo ferrato. Iste tractatus in duas partes... » Complété par Baldus : « Quia superior tractatus non fuit per Bartolum completus... et primo Baldus querit repetendo... » Second supplément de Baldus. « Et primo si filius impendit... » Cf. le manuscrit du présent catalogue, n° 629.

Fol. 220. « Memoriale questionum domini Bartholi super maleficiis per alphabetum, utrum accusatus de crimine... »

Fol. 225 v°. « Bartolus circa tractatum presumptionum. Circa tractatum presumptionum... » (très-court fragment).

Fol. 226. « Sequuntur aliqua singularia que alibi non reperiuntur, secundum dominum Baldum. An patrono prejudicetur, si non faciat inventarium de bonis liberti... »

Fol. 229. « Tractatus de presumptionibus juris tantum et juris et de jure (œuvre de Guy Pape). Quia presumptio juris... » *Tractatus tractatum*, éd. de Venise, IV, fol. 300.

Fol. 253. « Tractatus substitutionum, compositus ab egregio legum doctore Thoma de Seteranicis, alias de Monteferrario. Ad videndum clare materiam substitutionum... »

Fol. 258. Rubriques des trois derniers livres du Code.

Une note, insérée au bas du fol. 65, prouve que ce manuscrit a servi à Guy Pape. « Item fuit dubitatum utrum si appellatur a diffinitiva sententia que est ipso jure nulla et deseratur appellatio, possit et debeat pronunciari super appellatione... » La question, controversée au parlement de Grenoble, fut tranchée par l'affirmative, pour diverses raisons indiquées dans la note. L'annotateur ajoute : « Quod et factum est per me qui habui causam, et *predictum dubium posui in Consiliis.* » Cette question est en effet traitée dans les *Consilia* de Guy Pape, consilium 38, n° 9, fol. 37 v°, de l'édition des *Consilia*, publiée à Lyon en 1515. — Il est donc incon-